pada tahun (257H/870M).30 Yang menjadi objek pembahasan tentang

pemikirannya terhadap hubungan wahyu dengan intelek aktif (al-aql al-fa’al)

yang akan di analisis dalam proposal skripsi ini.31

Wahyu dalam al-Qur’an diambil dari kata al-wahy yang memiliki

beberapa arti seperti kecepatan, bisikan dan isyarat.

BIOGRAFI AL-FARABI

A. Riwayat Hidup

Al-Farabi, nama lengkapnya Abu Nashr Muhammad ibn Muhammad ibn

Tharkan ibn Auzalagh. Al-Farabi di Wasij, sebuah dusun kecil di distrik kota

Farab, provinsi Transoxiana, Turkestan, tahun 257 H/870 M.1 Ayahnya seorang

pejabat tinggi militer di kalangan dinas ketentaraan Dinasti Samaniyah (819-999

M) yang menguasai sebagian besar wilayah Transoxiana, provinsi otonom dalam

kekhalifaan Abbasiyah (750-1258M) sehingga al-Farabi dipastikan termasuk

keluarga bangsawan yang mempunyai kemudahan fasilitas.2

tata bahasa Ahmad Ibn Khalawaih (w. 980 M), al-Farabi tampil mengesankan

berkat kemampuannya menguasai beberapa bahasa, penguasaan ilmu-ilmu

filosofis, dan bakat musiknya. Ia sangat dihormati oleh pelindungnya dan

menghabiskan sisa umurnya sebagai penasihat Sultan.10

Al-Farabi meninggal di Damaskus, bulan Rajab 339 H/ Desember 950 M

pada usia delapan puluh tahun dan dimakamkan di pekuburan yang terletak di luar

gerbang kecil (al-bab al-shaghir) kota bagian Selatan. Saif al-Daulah sendiri yang

memimpin upacara pemakaman al-Farabi,11 seorang sarjana pertama sekaligus

paling terkenal dari “Lingkaran Saif al-Daulah”.

Artinya menurut Ibnu Sina, baik tasawwur ataupun

tasdiq keduanya merupakan wilayah akal untuk bermain guna berpikir dan

memahami. Sehingga tidak heran jika akal ia tempatkan sebagai al-burhan

dalam proses pembacaan al-maujudat.35

b. Ibnu Rusyd36

Muhammad Ibn Ahmad Ibn Rusyd lahir pada tahun 1126M/520H di

Kordoba, yang ketika itu merupakan wilayah kerajaan Murabithun. Keluarga Ibnu

Rusyd dikenal sebagai tokoh masyarakat di Kordoba, terutama atas peran mereka

dalam bidang hukum dan agama.

Dalam buku Fashl al-Maqal, Ibnu Rusyd memaparkan bahwa filsafat

yang merupakan metode mengambil kesimpulan berdasarkan akal dan cara yang

karena tidak dipersiapkan untuk memahami aturan berfikir sistematis.37

35Ibnu Sina, Al-Syifa‘, al-Mantiq, al-Burhan, (Kairo: al-Thiba’ah al-Amiriyah, 1956),

h.238-241.
36Ibn Rusyd atau dikenal dengan Averroes, nama lengkapnya Abu al-Walid Muhammad

ibn Ahmad ibn Muhammad ibn ahmad ibn Rusyd, lahir di Cordova, 520H/1126M. (M. M. Syarif,

MA, Para Filosof Muslim (Bandung: Mizan, cet VII, 1994), h. 197.
37Poerwantana, Seluk Beluk Filsafat Islam (Bandung: PT Rosdakarya, 1994), h. 207-210.

56

Cara manusia mendapatkan pengetahuan selain perasaan dan imajinasi

adalah lewat akal. Jalan menuju pengetahuan lewat perasaan atau akal membawa

Khaldun, Ibnu Taimiyyah, Ibnu Thufail, Ibnu Bajjah, dan lain-lain. Di sini penulis

akan memaparkan beberapa pemikiran filsuf abad pertengahan mengenai

pemikiran mereka tentang akal dan wahyu ialah sebagai berikut.

a. Ibnu Khaldun41

Ibnu Khaldun lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732H/27 Mei 1332M

dikenal sebagai sejarawan dan bapak sosiologi Islam yang hafal al-Qur’an sejak

usia dini. Dalam otobiografinya, Ibnu Khaldun menelusuri keturunannya kembali

ke masa nabi Muhammad melalui suku Arab dari Yaman, khususnya Hadramaut

40Ibid., h. 206.
41Ia lahir di Tunisia pada 1 Ramadhan 732 H atau 27 mei 1332 M. Dengan nama

Abdurrahman bin Muhammad bin Muhammad al-Hasan bin Jabir bin Muhammad bin Ibrahim bin

Abdurrahman bin Ibn Kaldun, ia meninggal pada usia 76 tahun.

Ketika

dihidupi oleh akal, muncul darinya peradaban Islam yang agung itu yang

memberikan pengaruh besar terhadap perdaban dunia.47

b. Ibnu Taimiyyah48

Ibnu Taimiyyah lahir di zaman ketika Baghdad merupakan pusat

kekuasaan dan budaya Islam pada masa dinasti Abbasiyah. Ketika berusia enam

tahun (667H/1268M), Ibnu Taimiyyah dibawa ayahnya ke Damaskus disebabkan

serbuan tentara Mongol atas Irak.

Ibnu Taimiyyah mengatakan bahwa akal adalah nikmat besar yang Allah

titipkan dalam jasmani manusia. Nikmat yang bisa disebut hadiah ini

menunjukkan akan kekuasaan Allah yang sangat menakjubkan.